

令和1事業年度

# JA碓氷安中 半期開示

(平成31年3月～令和元年8月)

令和元年8月末現在

## 碓氷安中農業協同組合

〒379-0133

群馬県安中市原市634番地

TEL 027-382-1131

FAX 027-382-1137

ホームページ <http://www.jausuan.or.jp/>

# 目 次

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	1
II	財務状況等	2
1.	令和元年8月末（仮決算）の状況	2
2.	貸借対照表	2
3.	損益計算書	3
4.	主要勘定の状況	4
5.	金融再生法開示債権（単体）	4
6.	単体自己資本比率	4
7.	有価証券の時価	5

# I 地域貢献情報

## 1 地域貢献の全般に関する事項

- ・ J Aは、人と人との結びつきによる組織です。そしてその理念は、“一人は万人のために万人は一人のために”を基本としております。
- ・ J Aは、正組合員としての農業者はもとより、地域住民の方にも准組合員としてご加入していただき、金融・共済・生活品店舗・農業資材店舗などの各種事業をご利用いただいております。
- ・ J Aの総合事業の強みを生かした事業・サービスを安定的・継続的に提供し「豊かで暮らしやすい地域社会」の実現に向けて取り組んでおります。

## 2 地域からの資金調達の状況

- ・ 組合員はもちろん地域住民のみなさんからの貯金をお預かりしています。

当座性貯金	187億4,766万円
定期性貯金	191億8,278万円
貯金合計	379億3,044万円

## 3 地域への資金供給の状況

- ・ 組合員への融資をはじめ、地域住民のみなさまの暮らしや、農業者・事業者のみなさまの事業に必要な資金を融資しています。

貸出金	42億8,178万円
組合員	19億2,260万円
地方公共団体等	18億9,924万円
その他	4億5,993万円

## 4 文化的・社会的貢献に関する事項

- ・ 『安政遠足』のマラソン参加者に給水のサービスをボランティアで実施。
- ・ 地域貢献活動の一環として4月・8月に献血活動を実施。
- ・ 事務所周辺の清掃を行い地域の環境美化活動を実施。

## II 財務状況等

### 1. 令和元年8月末（仮決算）の状況

信用事業では、厳しい金利情勢のなか、貯金平均残高は計画比100%、貸出金平均残高は同101%となり、信用事業総利益では113,685千円（計画比88%）となりました。

購販売事業では、購買事業総利益で92,118千円（同78%）、販売事業総利益で22,880千円（同100%）となりました。

また、JA全体の事業につきましては、事業総利益371,856千円（計画比85%）、経常利益66,723千円（同62%）、税引前当期利益130,737千円（同123%）となりました。

### 2. 貸借対照表

（単位：千円）

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	37,553,197	1. 信用事業負債	37,961,973
(1) 現 金	227,405	(1) 貯 金	37,930,443
(2) 預 金	30,498,220	(2) 借 入 金	3,468
(3) 有価証券	2,443,000	(3) その他の信用事業負債	28,061
(4) 貸 出 金	4,281,785	2. 共済事業負債	250,048
(5) その他の信用事業資産	104,405	3. 経済事業負債	194,256
(6) 貸倒引当金	△ 1,619	4. 雑 負 債	177,823
2. 共済事業資産	507	5. 諸引当金	5,278
3. 経済事業資産	236,397	6. 繰延税金負債	52,727
4. 雑 資 産	166,128	負 債 の 部 合 計	38,642,106
5. 繰延税金資産	0	(純資産の部)	
6. 固定資産	975,653	1. 組合員資本	2,952,670
7. 外部出資	2,768,103	(1) 出資金	895,204
		(2) 資本準備金	47
		(3) 利益剰余金	2,076,600
		(4) 処分未済持分	△ 19,181
		2. 評価・換算差額等	105,209
		(1) その他有価証券評価差額金	105,209
		純 資 産 の 部 合 計	3,057,879
資 産 の 部 合 計	41,699,986	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	41,699,986

### 3. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	371,856	(9) その他事業収益	64,404
(1) 信用事業収益	137,935	(10) その他事業費用	39,472
資金運用収益	132,476	その他事業総利益	24,932
役務取引等収益	3,964	2. 事業管理費	377,625
その他経常収益	1,493	(1) 人件費	260,603
(2) 信用事業費用	24,250	(2) 業務費	41,012
資金調達費用	8,575	(3) 諸税負担金	15,502
役務取引等費用	1,556	(4) 施設費	60,467
その他経常費用	14,118	(5) その他事業管理費	38
信用事業総利益	113,685	事業利益	△ 5,768
(3) 共済事業収益	126,190	3. 事業外収益	83,197
(4) 共済事業費用	7,950	4. 事業外費用	10,705
共済事業総利益	118,239	経常利益	66,723
(5) 購買事業収益	700,772	5. 特別利益	81,219
(6) 購買事業費用	608,654	6. 特別損失	17,205
購買事業総利益	92,118	税引前当期利益	130,737
(7) 販売事業収益	915,853	7. 法人税、住民税及び事業税	34,085
(8) 販売事業費用	892,973		
販売事業総利益	22,880	当期剰余金	96,652

#### 4. 主要勘定の状況

(単位：千円)

	平成31年2月末	令和元年8月末	増減
貯金	38,564,724	37,930,443	△ 634,281
貸出金	4,663,581	4,281,785	△ 381,796
預金	30,944,358	30,498,220	△ 446,138
有価証券	2,378,550	2,443,000	64,450

#### 5. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：千円)

債権区分	平成31年2月末	令和元年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	20,795	18,792	△ 2,003
危険債権	3,786	3,728	△ 58
要管理債権	—	—	—
正常債権	4,658,094	4,269,471	△ 388,623
合計	4,682,675	4,291,991	△ 390,684

#### 6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成31年2月末	令和元年8月末
18.63%	18.26%

(注) 令和元年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和元年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、2月末の残高を使用しています。
- 2 平成31年2月末から8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

## 7. 有価証券の時価

(単位：千円)

保有区分	平成31年2月末			令和元年8月末		
	取得価額	時 価	評価損益	取得価額	時 価	評価損益
満期保有目的	—	—	—	—	—	—
その他保有目的	2,297,398	2,378,550	81,152	2,297,563	2,443,000	145,437
合 計	2,297,398	2,378,550	81,152	2,297,563	2,443,000	145,437

(注) 令和元年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。